
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

56 seduta
del

28-03-2017

OGGETTO
Concessione in uso temporaneo non esclusivo per l'anno 2017 dell'Aula Magna
"Cirillo Granziol" della Scuola primaria del capoluogo "Giovanni XXIII"
all'Associazione Gruppo Teatro Fata Morgana di Preganziol per l'esecuzione di prove
teatrali ed al Gruppo Cornamuse "Le Baghe della Zosagna" di Preganziol per lo
svolgimento di prove musicali

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE P

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

DI LISI FABIO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a persone
ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 13.06.1991 e
integrato con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 30.03.1992;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni in uso di locali e strutture
comunali per finalità socio-culturali, in vigore dal 23.09.1997, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 63 del 26.06.1997, esecutiva dal 31.07.1997;

Visti in particolare gli artt.1 (Principi e finalità), 2 (Strutture adibite alla concessione in uso ai terzi),
3 (Finalità delle concessioni) e 4 (Modalità di concessione) del citato Regolamento (n. 63/1997);

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 705 del 16.12.1997, esecutiva dal 26.01.1998, e
successiva ad integrazione n. 778 del 30.12.1997, immediatamente eseguibile, con le quali è stata
disposta, tra l’altro, l’esenzione dalla corresponsione delle quote dovute per l’uso di locali comunali
alle Associazioni del territorio comunale ivi indicate, fra le quali il Gruppo Teatro e produzioni visive
Fata Morgana, più brevemente Gruppo Teatro Fata Morgana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 23.03.1999, con la quale è stata confermata
l’esenzione dalla corresponsione delle quote dovute per l’uso di locali e strutture comunali per le
Associazioni come disposta dai precitati provvedimenti, ed è stata concessa parimenti ad altre
Associazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.02.2000, esecutiva dal 14.03.2000, la
quale, richiamate tutte le precitate deliberazioni dell’Amministrazione, ha stabilito di prevedere il
pagamento delle tariffe anche da parte delle Associazioni esenti, qualora l’utilizzo dei locali abbia
luogo per attività non istituzionali dell’associazione stessa;

Vista la richiesta del Gruppo Teatro Fata Morgana, in persona del Presidente sig. Fabrizio De
Grandis, acquisita al protocollo n. 28404 del 26.10.2016, di utilizzare in via continuativa l’Aula
Magna “Cirillo Granziol” della Scuola primaria del capoluogo “Giovanni XXIII” per l’intero anno 2017
nella giornata di mercoledì, in orario serale, per lo svolgimento di prove teatrali senza la presenza
di pubblico;

Vista la richiesta del Gruppo Cornamuse “Le Baghe della Zosagna”, in persona del Presidente
sig. Angelo Torresan, acquisita al protocollo n. 7487 del 22.03.2017, di utilizzare in via continuativa
l’Aula Magna “Cirillo Granziol” della Scuola primaria del capoluogo “Giovanni XXIII” per l’intero
anno 2017 nelle giornate di martedì e giovedì, in orario serale, per lo svolgimento di prove musicali
senza la presenza di pubblico;

Considerato che:
l’Aula magna “Cirillo Granziol” è bene patrimoniale indisponibile soggetto al regime-
pubblicistico della concessione amministrativa;
le finalità d’uso indicate dalle Associazioni sono conformi alla destinazione della struttura-
comunale attrezzata richiesta ed attengono all’attività culturale istituzionale propria delle
Associazioni, senza perseguimento di fine di lucro;
l’uso della struttura è programmato in orario extrascolastico;-

Dato atto che:
il Gruppo Teatro Fata Morgana è una compagnia teatrale amatoriale nata nel 1993, con sede-
in Preganziol, via Cordevole n. 23, ed è iscritta all’Albo comunale delle Associazioni – Sezione
2, come da deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 07.02.1995, albo istituito ai sensi
dell’art. 4 del Regolamento comunale sul funzionamento degli organi di partecipazione
popolare delle Associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del
31.01.1994;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



il Gruppo Cornamuse “Le Baghe della Zosagna” è un’associazione Onlus, con sede in-
Preganziol, via Po n. 7, ed è iscritta all’Albo comunale delle Associazioni – Sezione 2, come da
deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 18.04.2002;

Preso atto, altresì, che:
la compagnia teatrale Fata Morgana è affiliata alla F.I.T.A. (Federazione Italiana Teatro-
Amatori), una federazione di associazioni culturali, artistiche ed in particolare di teatro
amatoriale senza fini di lucro, apartitica e aconfessionale, organizzata in strutture provinciali
come quella di Treviso;
il Gruppo Cornamuse “Le Baghe della Zosagna è una associazione Onlus, registrata presso il-
Ministero dei Beni e le Attività Culturali, che si pone lo scopo di insegnare e diffondere l’utilizzo
e la conoscenza della cornamusa veneta, senza fini di lucro ed aperta a tutti.

Considerato che l’Amministrazione comunale, nel rispetto dei principi posti dallo Statuto Comunale
e dal Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni in uso di locali e strutture comunali
per finalità socio-culturali, intende promuovere e sostenere concretamente l’attività dei cittadini,
anche tra loro associati, volta ad iniziative riconosciute utili per lo sviluppo della persona e per la
promozione delle formazioni sociali;

Verificata la disponibilità della struttura per le frequenze settimanali e gli orari formulati nelle
richieste delle Associazione, in relazione all’intero anno 2017;

Considerato, peraltro, che l’Amministrazione comunale intende procedere alla definizione di nuova
regolamentazione delle concessioni di locali e strutture comunali per finalità socio-culturali;

Ritenuto, tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa e nelle more del citato
Regolamento, di disporre l’esenzione dalla corresponsione delle quote dovute per l’uso di locali
comunali all’Associazione Gruppo Cornamuse “Le Baghe della Zosagna”;

Ritenuto, quindi, di autorizzare entrambi i Gruppi sopra richiamati all’uso temporaneo non esclusivo
dell’Aula Magna “Cirillo Granziol” nei limiti indicati e per la sola finalità di svolgimento delle prove
teatrali e musicali, senza corresponsione di tariffa, sino alla nuova regolamentazione della materia
e condizionatamente ad eventuali sopravvenute esigenze di utilizzo della struttura da parte
dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento
sono stati rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione
di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo
consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni
adottate dalla Giunta Comunale;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto-
2000, n. 267;
il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli,

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



D E L I B E R A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del1)
presente provvedimento;

di concedere l’uso temporaneo non esclusivo dell’Aula Magna “Cirillo Granziol” della scuola2)
primaria del capoluogo “Giovanni XXIII”, alle Associazioni:
Gruppo Teatro Fata Morgana di Preganziol, per lo svolgimento di prove teatrali senza-
presenza di pubblico per l’anno 2017, con frequenza settimanale nella giornata di
mercoledì, dalle ore 20.30 alle ore 23.00;
Gruppo Cornamuse “Le Baghe della Zosagna”, per lo svolgimento di prove musicali senza-
presenza di pubblico per l’anno 2017, con frequenza settimanale nelle giornate di martedì e
giovedì dalle ore 20.00 alle ore 22.30;

ferma ogni altra prescrizione normativa e provvedimentale in merito all’uso,

di disporre, per quanto indicato in premessa, l’esenzione dalla corresponsione della tariffa3)
dovuta per l’uso di locali e strutture comunali all’Associazione Gruppo Teatro Fata Morgana,
dando atto che con il presente provvedimento l’Associazione viene beneficiata di un vantaggio
economico di Euro 1.879,80= (pari all’importo della tariffa di Euro 36,15= per n. 52 utilizzi
stimati);

di disporre, per quanto indicato in premessa, l’esenzione dalla corresponsione della tariffa4)
dovuta per l’uso di locali e strutture comunali all’Associazione Gruppo Cornamuse “Le Baghe
della Zosagna”, dando atto che con il presente provvedimento l’Associazione viene beneficiata
di un vantaggio economico di Euro 3.759,60= (pari all’importo della tariffa di Euro 36,15= per n.
104 utilizzi stimati);

di stabilire che l’autorizzazione all’uso temporaneo è limitata sino a nuova regolamentazione5)
della disciplina dell’uso di locali e strutture comunali e condizionatamente ad eventuali
sopravvenute esigenze di utilizzo della struttura da parte dell’Amministrazione comunale
stessa, da comunicare con preavviso di almeno 48 ore;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione6)
Trasparente” del sito web comunale ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’adozione della7)
presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, dando
atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio di Segreteria, nelle more di
adozione di apposite norme regolamentari.

* * *
Con separata votazione unanime e palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento:

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore III rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 28-03-17

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
F.to Baldassa Lucio

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 28-03-17

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Giacomin Daniela

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:f96dacf5e89fcfa7236a8b8d78ae0cc9

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2017  -  pag.   -  Comune di Preganziol


